

pārrunu dalībnieks, tiešām būtu jāklaušās, tikai šie soļi ved zemnieksavienībai neizdevīgā virzienā.

### VĀCIJAS LCK KARTOTĒKA NOZAGTA

Nakti no 19. uz 20. augustu Vācijas LCK kartotēkas liela daļa **Augustdorfā** nozagta. Domājams, ka to izdarījis kāds komunistu aģents. Tādā gadījumā padomju MVD rokās būtu kritušas ļoti svarīgas ziņas, jo šī kartotēka skaitījās par lielāko starp trimdas organizācijām. Vācijas „Latvija” par šo uztraucošo gadījumu klusē. Vai tas darīts, lai LCP vēlētāji šo lietu nedabūtu zināt, jo septembrī notika LCP vēlēšanas Vācijā. Katrā ziņā kartotēkas nozagšana liecina par nepietiekamu piesardzību no LCK vadītājiem.

smē piedalījās tiklab ALA's vicepriekšsēdis māc. **A. Klaupiks**, kā arī Padomju Savienības un okupēto Baltijas valstu baptistu vadītāji, kas aizstāv padomju režīmu. Tas pats atkārtojās arī baznīcu pasaules kongresā Evanstonā, kur māc. **J. Kullītis** sēdēja kopā ar Ungārijas padomizētās baznīcas bīskapu, kas slavina nāja komunistu režīmu apspiestajā Ungārijā. Jājautā, vai šāda sadarbība ar komunistu kalpiem būtu savienojama ar baptistu un luterāņu baznīcu kristīgiem principiem? Ko tad līdz protestēt pret reliģijas vajāšanām, ja tanī pašā laikā kongresos sadarbojās ar šo vajāšanu līdzvainīgajiem? Aizrādīsim arī, ka Evanstonas kongress pieņēmis lēmumu par mierīgu „koeksistenci” ar Padomju Savienību!

## KĀ NOZUDUSI DAĻA LATVIEŠU KARTOTĒKAS VĀCIJĀ

### VAI PRIEKŠVELEŠANU KAMPAŅAS TRIKS?

**Augustdorfā**, Vācijā (X) — Izmeklēšanā par 3000 latviešu kartotēkas kartīšu nozūšanu naktī no 19. un 20. augustu no Latviešu Centrālās Komitejas kartotēkas **Augustdorfā** gūti norādījumi, ka kartīšu nozūšana varētu būt negatīvs Latviešu Centrālās Padomes vēlēšanu kampaņas izpaušums, lai nozudāto kartīšu dēļ mestu ēnu uz tagadējo LCK vadību par it kā nolaidīgu kartotēkas glabāšanu. Izmeklēšanu vada vācu kriminālās un politiskās policijas ierēdņi un ir pazīmes, ka tā var dot pārsteidzošus atklājumus.

Domā, ka ieskats, ka kartītes no kartotēkas nozudušas, lai šo gadījumu izmantotu Latv. centr. padomes vēlēšanu ietekmēšanai, dibināts uz apsvēruma, ka kartītes nozudušas tikai dažas nedēļas pirms Centrālās padomes vēlēšanām un ka tajā atrodamās adreses atrodamas arī vācu iestādēs tā kā nevēlamām personām ar īpašām interesēm nevarēja būt aprēķina adreses „zagti” no LCK kartotēkas ar visām kartītēm, kas, protams, tūdaļ atklājās.

1954.09.18 Laiks

**LCK kartotēka Augustdorfā** ir novietota mūra barakā, kur agrāk bijušas noliktavas. Šīs barakas nelielie logi ir pacelti daudz augstāk no zemes nekā parastajām barakām un atrodas vismaz 8—10 pēdu augstumā, tā kā bez kāpnēm no ārpuses nav aizsniedzami. Bez tam logiem ir dzelzs aizsprieļojums. Cik spriežams kartītes tomēr aizvāktas tieši caur logu, no ārpuses pie loga piesliekot kāpnes, zaglim uzkāpjot līdz logam, atverot logu un caur aizsprieļojumu iebāzot roku un izceļot kartītes. Aizsprieļi tomēr nav jāvuši zaglim pietiekami tālu iesniegties kartotēkā un aizsniegt visas statīvos novietotās kartītes, bet vienīgi augšējās. Ar to izskaidrojams, ka nozudušas kartītes no burta A līdz burtam L, tas ir no alfabēta sākuma, kas atradušās tuvāk logam; tālākas kartītes, resp. alfabēta turpinājuma kartītes zaglim caur aizsēto logu nav izdevies „izrvejot”. Izmeklēšanas vadība pārliecināta, ka tā „kartīšu misterijai” ir uz pēdām.